
 

 

                                               

Администрация Тутаевского муниципального района 

                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 19.07.2019 № 524-п 

г. Тутаев 

 

О проведении городского смотра-конкурса 

 «Лучший двор, дом, подъезд» 

 

         В соответствии с Уставом Тутаевского муниципального района, в целях 

развития общественных инициатив, создания условий для организации 

массового досуга населения, коллективов предприятий и организаций, 

раскрытия творческих возможностей среди жителей городского поселения 

Тутаев Администрация Тутаевского муниципального района 
 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

          1. Провести на территории городского поселения Тутаев городской 

смотр-конкурс «Лучший двор, дом, подъезд». 

 

2. Утвердить Положение о городском смотре-конкурсе «Лучший двор, 

дом, подъезд» (Приложение 1). 

 

3. Утвердить состав конкурсной комиссии городского смотра-конкурса 

«Лучший дом, двор, подъезд» (Приложение 2). 

 

4. Департаменту культуры, туризма и молодежной политики 

Администрации Тутаевского муниципального района (Лисаева Т.В.) 

обеспечить проведение мероприятий в рамках смотра-конкурса. 

 

5. Департаменту финансов администрации Тутаевского муниципального 

района (Низова О.В.) произвести финансирование городского смотра-конкурса 

«Лучший двор, дом, подъезд» за счет бюджетных ассигнований Департамента 

культуры, туризма и молодежной политики Администрации Тутаевского 

муниципального района (муниципальное учреждение культуры 

«Централизованная библиотечная система» ТМР). 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района по 

социальным вопросам О.Н. Иванову. 

http://www.tutaev.ru/phocadownload/menu_cat/administration/norma_doc/2016/16pp477p1.zip
http://www.tutaev.ru/phocadownload/menu_cat/administration/norma_doc/2016/16pp477p2.zip


 

 

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Глава Тутаевского 

муниципального района                         Д.Р. Юнусов 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 
Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Тутаевского муниципального района 

От 19.07.2019  №524-п 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о городском смотре-конкурсе «Лучший двор, дом, подъезд» 

 

1. Общие положения. 

1.1. Городской смотр-конкурс «Лучший двор, дом, подъезд» (далее – 

Конкурс) проводится на территории городского поселения Тутаев для 

развития общественных инициатив жителей, создания и поддержания их 

культурного отдыха. 

1.2. Настоящий Конкурс проводится с целью решения задач организации 

массового досуга населения, улучшения комплексного благоустройства и 

озеленения дворовых территорий городского поселения Тутаев для 

воспитания экологической культуры через формирование хозяйственного 

отношения населения к местам общего отдыха. 

1.3. Задачами Конкурса являются: 

– совершенствование форм работы с населением по месту жительства; 

– комплексное благоустройство дворов и других территорий городского 

поселения Тутаев (далее – город); 

– формирование позитивного общественного мнения о благоустройстве 

города; 

– воспитание бережного отношения и создание условий для расширения 

самодеятельности жителей в сфере благоустройства. 

1.4. Организатор Конкурса: Администрация Тутаевского 

муниципального района. 

2. Порядок и условия проведения. 

2.1. Конкурс проводится в один этап. Конкурс проходит с 25.07.2019 

года по 20.09.2019 года. 

2.2. Заявки от жителей, председателей ТОС, ТСЖ, иных объединений 

граждан на участие в конкурсе подаются в установленной форме (Приложение 

1 к настоящему Положению), где указываются категория и номинация участия 

в конкурсе, по адресам:  

- правобережная часть: Центральная библиотека, ул. Моторостроителей, 

70а, читальный зал, телефон- 2-35-03; 

- левобережная часть: Городская библиотека им. Ф.Н. Слепушкина, ул. 

Крестовоздвиженская, д.61, телефон- 7-81-92. 

Заявки на участие в Конкурсе принимаются с 25 июля 2019 года. 

Последний день приема заявок - 23 августа 2019 г. 



 

Подведение итогов Конкурса – не позднее 10 сентября 2019 года. 

2.3. Конкурс проводится по категориям:  

          - «Лучший двор» - среди рекреаций многоквартирных домов;  

          - «Лучший дом» - среди зданий организаций, учреждений, среди домов 

частного сектора;  

          - «Образцовый подъезд» – среди подъездов многоквартирных домов. 

Конкурс проводится по номинациям: 

В категории Лучший двор: 

 образцовый двор; 

 лучшая дворовая площадка; 

 самый дружный двор. 

В категории Лучший дом: 

 прикладных дел мастер; 

 «Цветы  - на радость людям» или лучшее оформление территории 

предприятия. 

В категории Образцовый подъезд среди заявленных участников 

определяются три призовых места. 

3. Конкурсная комиссия и участники: 

3.1. Конкурсная комиссия состоит из представителей Администрации 

Тутаевского муниципального района; Департамента культуры, туризма и 

молодежной политики Администрации Тутаевского муниципального района; 

МУ «Агентство по развитию Тутаевского муниципального района»; 

Управления архитектуры и градостроительства Администрации Тутаевского 

муниципального района; Муниципального Совета городского поселения 

Тутаев; Общественной палаты Тутаевского муниципального района; МУК 

«Централизованная библиотечная система» Тутаевского муниципального 

района. 

Состав конкурсной комиссии (далее – Комиссия) утверждается 

постановлением Администрации Тутаевского муниципального района 

(Приложение 2). 

4. Требования к конкурсным объектам. 

Конкурсные объекты в категории «Лучший двор» оцениваются по 

следующим критериям в номинациях: 

 

«Образцовый двор»: 

№ 

п/п 

Показатели Критерии оценки Количество 

баллов 

макс 

  1 Оформление придомовой территории 50 

1.1.  разбивка клумб, цветников, ландшафтных интерьеров и уход за 

ними 

20 

 



 

  

«Лучшая дворовая площадка»: 

 

 

 «Самый дружный двор»: 

 

1.2.  оформление мест отдыха, в т.ч. малых архитектурных форм 20 

1.3.  содержание стоянки автотранспорта, проездов 10 

2 Поддержание чистоты и порядка 50 

2.1.  наличие исправного освещения во дворе 15 

 

2.2.  наличие площадок для контейнеров, урн, содержание их в чистоте 20 

2.3  наличие аншлагов домов, подъездов 15 

3. Состояние входов подъездов 50 

3.1.  отсутствие самовольного размещения информации на дверях 

подъездов, стенах домов 

15 

 

  наличие доски объявлений, телефонов ремонтно-

эксплуатационных участков, аварийных и экстренных служб 

10 

  дополнительное эстетическое оформление по инициативе жителей 25 

  Итого: 150 

№ 

п/п 

Показатели Критерии оценки Количество 

баллов 

макс 

  1 Оформление дворовой площадки 50 

1.1.  разбивка клумб, цветников, ландшафтных интерьеров и уход за 

ними 

20 

 

1.2.  отсутствие фактов самовольной установки гаражей, стоянок 

постоянного хранения техники, соблюдение красных линий 

застройки территории 

20 

1.3.  содержание стоянки автотранспорта, проездов 10 

2 Поддержание чистоты и порядка 50 

2.1.  наличие исправного освещения во дворе 15 

 

2.2.  наличие площадок для контейнеров, урн, содержание их в чистоте 20 

2.3  наличие аншлагов домов, подъездов 15 

3. Взаимодействие жителей 50 

3.1.  участие органов территориального общественного самоуправления 

и (или) жителей в деятельности по созданию и содержанию 

сооружений на детской площадке 

15 

 

  наличие ограждения дворовой детской площадки, наличие и 

состояние детских, спортивных сооружений и их безопасность для 

детей, наличие зеленых насаждений, газонов, цветников, мест 

отдыха (скамеек, беседок), урн на территории площадки 

10 

  дополнительное эстетическое оформление по инициативе жителей 25 

  Итого: 150 

№ 

п/п 

Показатели Критерии оценки Кол-во баллов 

макс 

  1 Оформление дворовой площадки 50 



 

 

Конкурсные объекты в категории «Лучший дом» оцениваются по 

следующим критериям в номинациях: 

 

«Прикладных дел мастер»: 

1.1.  разбивка клумб, цветников, ландшафтных интерьеров и уход за 

ними 

20 

 

1.2.  оформление мест отдыха, в т.ч. малых архитектурных форм 20 

1.3.  содержание стоянки автотранспорта, проездов 10 

2 Поддержание чистоты и порядка 50 

2.1.  наличие исправного освещения во дворе 15 

 

2.2.  наличие площадок для контейнеров, урн, содержание их в чистоте 20 

2.3  наличие аншлагов домов, подъездов 15 

3. Взаимодействие жителей 50 

3.1.  участие органов территориального общественного самоуправления 

и (или) жителей в деятельности по созданию и содержанию 

сооружений на детской площадке 

15 

 

  организация органом территориального самоуправления работы с 

детьми и подростками, проведение совместных социальных 

мероприятий во дворе 

10 

  участие жителей в совместной работе по уборке, ремонту, 

благоустройству и озеленению дворовой территории, проявление 

творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении 

объектов во дворе 

25 

  Итого: 150 

№ 

п/п 

Показатели Критерии оценки Кол-во баллов 

макс 

  1 Оформление  50 

1.1.  разбивка клумб, цветников, ландшафтных интерьеров и уход за 

ними 

20 

 

1.2.  использование природных форм и т.д. 10 

1.3.  оригинальность архитектурного облика дома, придомового 

участка, наличие и оформление малых архитектурных форм, 

декоративных элементов, выполненных в индивидуальном стиле 

20 

2 Поддержание чистоты и порядка 50 

2.1.  наличие исправного освещения 15 

 

2.2.  наличие и освещенность номерного знака, ограждение дома 20 

2.3  наличие и исправность почтового ящика, звонка, 

предупреждающих табличек, наличие подъездной и(или) 

пешеходной дорожки, ее содержание 

15 

3. Взаимодействие жителей 50 

3.1.  участие органов территориального общественного самоуправления 

и (или) жителей в деятельности по созданию и содержанию 

сооружений на детской площадке 

15 

 

  организация органом территориального самоуправления работы с 

детьми и подростками, проведение совместных социальных 

мероприятий во дворе 

10 

  участие жителей в совместной работе по уборке, ремонту, 25 



 

 

 

 «Цветы на радость людям»: 

 

 

Конкурсные объекты в категории «Образцовый подъезд» оцениваются 

по следующим критериям: 

 

благоустройству и озеленению дворовой территории, проявление 

творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении 

объектов во дворе 

  Итого: 

№ п/п Показатели Критерии оценки Кол-во баллов 

макс 

1 Общий вид и эстетическое состояние дома, ограждения 60 

1.1.  оригинальность архитектурного облика дома, ограждения 20 

1.2.  наличие и оригинальность цветочных композиций, 

оригинальных конструкций и форм в их оформлении 

20 

1.3.  наличие древесно-кустарниковых насаждений, газонов, их 

оформление 

20 

2. Технические характеристики 40 

2.1.  наличие и освещенность номерного знака на доме 10 

2.2.  наличие и исправность почтового ящика, звонка, 

предупреждающих табличек 

20 

2.3.  наличие подъездной и (или) пешеходной дорожки и ее 

содержание 

10 

3. Соблюдение санитарных норм и правил 50 

3.1.  отсутствие фактов самовольной установки гаражей, стоянок 

постоянного хранения техники 

25 

3.2.  соблюдение красных линий застройки территории 25 

  Итого: 150 

№ 

п/п 

Показатели Критерии оценки Кол-во баллов 

макс 

1. Органы управления 30 

1.1.  наличие выборного старшего по подъезду 10 

1.2.  качество работы старшего по подъезду с жителями 10 

1.3.  качество работы старшего по подъезду с обслуживающими и 

иными организациями 

10 

2. Содержание мест общего пользования 70 

2.1.  содержание подвалов, чердаков, балконов, лоджий в порядке, 

наличие нумерации 

15 

2.2.  бережное отношение к инженерным коммуникациям в местах 

общего пользования (приборам отопления, лифтам, 

мусоропроводам и т.д.) 

20 

2.3.  наличие исправного освещения у входов в подъезды, на 

лестничных площадках 

10 

2.4.  исправность оконных рам, дверных блоков в подъездах, 

сохранность лестничных перил, почтовых ящиков 

20 

2.5.  наличие функциональной, содержательной доски объявлений  5 

3. Инициатива жителей 50 

3.1.  оригинальность оформления подъезда, проявление творческой 30 



 

 

5. Подведение итогов Конкурса и награждение. 

5.1. Критерии оценки. 

Максимальная оценка, полученная Участником – 150 баллов. 

5.2. Подведение итогов. 

Комиссия осуществляет оценку конкурсных объектов путем выезда на 

место расположения конкурсного объекта в течение срока проведения 

Конкурса согласно графику, установленному Комиссией. 

Каждый член конкурсной комиссии выставляет балл объекту, 

представленному в своей категории, по каждому критерию оценки.  Секретарь 

конкурсной комиссии обобщает итоги, рассчитывает средний арифметический 

балл по каждому критерию оценки объекта и на основе средних 

арифметических баллов по каждому критерию суммирует общий балл оценки 

каждого объекта. 

Победителями признаются участники, представившие конкурсные 

объекты, которые набрали наибольшее количество баллов, но не менее 100 

баллов. В случае равенства баллов у двух и более участников конкурсная 

комиссия определяет победителя путем открытого голосования. Решение 

принимается большинством голосов, при равенстве голосов решающим 

является голос председателя комиссии. 

Конкурс по номинации признается несостоявшимся, если: 

- лучший участник в номинации набирает менее 100 баллов,  

- в номинацию подано менее 3-х заявлений. 

По итогам Конкурса Комиссия определяет победителя в каждой 

номинации по направлениям «Лучший двор», «Лучший дом», три призовых 

места в номинации «Образцовый подъезд». 

Комиссия отдельным решением вправе выделить по одному участнику 

Конкурса в каждой номинации, не занявших призовых мест, для награждения 

благодарственными письмами за особые заслуги в отдельных номинациях. 

Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них 

присутствует более половины членов Комиссии. 

Решение Комиссии по определению победителей и награждению 

оформляется протоколом. Протокол утверждается Главой Тутаевского 

муниципального района. Протокол публикуется в Тутаевском массовой 

муниципальной газете «Берега», на официальном сайте Администрации 

Тутаевского муниципального района в сети Интернет. 

5.3. Награждение: 

Участники, победившие в конкурсе, награждаются Грамотами, ценными 

подарками и призами. 

инициативы  

3.2.  активное участие жителей в благоустройстве подъезда 20 

  Итого: 150 



 

Награждение победителей смотра-конкурса производится на основании 

решения конкурсной комиссии на мероприятиях в рамках празднования 

Фестиваля «Борисоглебская ярмарка». 

5.4. Финансирование Конкурса: 

Расходы, связанные с организацией церемонии награждения 

победителей Конкурса, несет Департамент культуры, туризма и молодежной 

политики Администрации Тутаевского муниципального района 

(муниципальное учреждение культуры «Централизованная библиотечная 

система» ТМР) в рамках муниципальной программы «Организация 

общегородских культурно-досуговых мероприятий в городском поселении 

Тутаев» на 2017-2019 годы. 
 



 

Приложение 2 

к постановлению Администрации 

Тутаевского муниципального района 

от 19.07.2019 № 524-п 

 

Состав конкурсной комиссии 

городского смотра-конкурса «Лучший двор, дом, подъезд» 

 

1. Иванова Ольга Николаевна - заместитель Главы Администрации 

Тутаевского муниципального района по социальным вопросам - 

председатель комиссии; 

2. Бокова Галина Владимировна - директор муниципального 

учреждения культуры «Централизованная библиотечная система» 

Тутаевского муниципального района – секретарь комиссии; 

3. Крутикова Ирина Владимировна - помощник Главы Администрации 

Тутаевского муниципального района – член комиссии; 

4. Архиповский Александр Николаевич - главный инженер отдела 

капитального строительства муниципального учреждения «Агентство по 

развитию» Тутаевского муниципального района – член комиссии; 

5. Худякова Светлана Георгиевна - ведущий специалист отдела 

культуры Департамента культуры, туризма и молодежной политики 

Администрации Тутаевского муниципального района – член комиссии; 

6. Самойленко Елена Владимировна - помощник Главы 

Администрации Тутаевского муниципального района — член комиссии; 

7. Кмицикевич Елена Александровна - член Общественной палаты 

Тутаевского муниципального района – член комиссии (по согласованию); 

8. Семенова Елена Петровна - член Общественной палаты Тутаевского 

муниципального района – член комиссии (по согласованию); 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к Положению о городском 

 смотре-конкурсе 

 «Лучший двор, дом, подъезд» 

 

Главе Администрации 

Тутаевского муниципального района  

Юнусову Д.Р. 

 

от  
(Ф.И.О. полностью) 

 

проживающего по адресу: 

 

представляющему организацию: 

 

телефон:  

Заявка на участие в городском смотре-конкурсе 

«Лучший двор, дом, подъезд» 

Прошу включить на участие в конкурсе находящийся по адресу: 

 
(двор, дом, подъезд) 

 
(адрес местоположения объекта) 

По категории в номинации 

 
(указать одну: лучший дом, лучший двор, образцовый подъезд) 

 
(написать одну из номинаций по выбранной выше категории:  

Лучший двор: образцовый двор, лучшая дворовая площадка или самый дружный двор 

Лучший дом: лучшее оформление территории предприятия или цветы на радость людям, прикладных дел мастер 

Лучший подъезд: для данной категории номинация не указывается) 

С условиями проведения Конкурса ознакомлен.  

 

Дата:________________ Подпись:  

 

 

 
(Фамилия, инициалы) 


